
BAB IV

PERANCANGAN PABRIK

4.1. LOKASI PABRIK

Lokasi pabrik sangat menentukan kelayakan ekonomis pabrik setelah

beroperasi. Untuk itu pemilihan lokasi yang tepat sangat diperlukan sejak tahap

perancangan dengan memperhatikan berbagai macam pertimbangan.

Pertimbangan utama yaitu lokasi yang dipilih harus memberikan biaya produksi

dan distnbusi yang minimum, dengan tetap memperhatikan ketersediaan tempat

untuk pengembangan pabrik dan kondisi yang aman untuk operasi pabrik (Peters

and Timmerhaus, 2003).

Pabrik Aluminium Sulfat dari Bauksit dan Asam Sulfat dengan kapasitas

130.000 ton/tahun direncanakan akan didirikan di daerah Duri, Propinsi Riau.

Pertimbangan pemilihan lokasi pabrik ini antara lain:
[...]
diproses lebih lanjut menjadi air umpan boiler (boiler feed water).

Demineralisasi air ini diperlukan karena air umpan reboiler hams memenuhi

syarat-syarat sebagai berikut:

♦ Tidak memmbulkan kerak pada heat exchanger jika steam

digunkan sebagai pemanas karena hal ini akan mengakibatkan

turunnya effisiensi operasi boiler atau heat exchanger, bahkan bisa

mengakibatkan tidak beroperasi sama sekali.

£x \-\
'• -- I

1 1

1

\ '

/

 



85

♦ Bebas dari gas-gas yang dapat menimbulkan korosi terutama gas

Oz dan C02.

Adapun tahap-tahap proses pengolahan air untuk umpan ketel adalah

sebagai berikut:

1) Kation Exchanger

Kation exchanger berisi resin pengganti kation dimana pengganti kation-

kation yang dikandung di dalam air diganti dengan ion H+ sehingga air

yang akan keluar dari kation exchanger adalah air yang mengandung ion

FT. Sehingga air yang keluar dari kation tower adalah air yang

mengandung ionH*.

Reaksi:

CaC03 -> Ca2+ + CO3"

MgCl2 + R-SO3 -> MgRS03 + CI" + H+

Na2S04 (resin) -» Na2+ + S042"

Dalam jangka waktu tertentu, kation resin ini akan jenuh sehingga perlu

diregenerasi kembali dengan asam sulfat.

Reaksi:

MgRS03 + H2SO4 -> R2SO3H + MgS04

2) Anion Exchanger

Anion exchanger berfungsi untuk mengikat ion-ion negatif (anion) yang

terlarut dalam air, dengan resin yang bersifat basa, sehingga anion-anion

seperti CO32", CI", dan S042" akan membantu garam resin tersebut.

 



86

Reaksi:

CO3 "> CO3

Cf + RNOH -> RNC1 + OH

Dalam waktu tertentu, anion resin ini akan jenuh, sehingga perlu

diregenerasikan kembali dengan lamtan NaOH

Reaksi:

RNC1" + NaOH -> RNOH + NaCl

3) Deaerasi

Deaerasi adalah proses pembebasan air umpan ketel dari oksigen (02). Air

yang telah mengalami demineralisasi (polish water) dipompakan kedalam

deaerator dan diinjeksikan hidrazin (N2H4) untuk mengikat oksigen yang

terkandung dalam air sehingga dapat mencegah terbentuknya kerak (scale)

padatube boiler.

Reaksi:

2N2H4 + 02 "> 2H20 + 2N2

Air yang keluar dari deaerator ini dialirkan dengan pompa sebagai air

umpan boiler (boilerfeedwater).

d. Pendinginan dan menara pendingin

Air yang telah digunakan pada cooler, temperaturnya akan naik akibat

perpindahan panas. Oleh karena itu, untuk digunakan kembali perlu

didinginkan pada cooling tower. Air yang didinginkan pada cooling tower

adalah air yang telah menjalankan tugasnya pada unit-unit pendingin di pabrik.

Kebutuhan air dapat dibagi menjadi:

 



1. Kebutuhan air pendingin

Tabel 4.2. Kebutuhan Air Pendingin

No.

Alat yang

Memerlukan

Jumlah Kebutuhan

Lb/jam kg/jam

1 Reaktor 17699,7746 8028,6178

2 cooler-01 26987,9519 12241,7350

3 cooler-02 59425,6063 26955,4555

4 Condenser 47360,9595 21482,9312

6 Crystalizer 5504,7024 2496,9330

Total 226238,6822
102621,8663

87

Air pendingin 80% dimanfaatkan kembali, make up yang diperlukan 20%

sehingga:

Make up air pendingin = 20% x 102621,8663 kg/jam = 20524,3733 kg/jam

Kebutuhan air secarakontinyu = 20524,3733 kg/jam

2. Kebutuhan air pembangkit steam

Tabel 43. Kebutuhan Air Pembangkit Steam

No.
Alat yang Jumlah Kebutuhan

memerlukan Lb/jam kg/jam

1 Heater 1 44,7679 20,3067

 



2 Heater 2 325,7889 147,7778

4 Evaporator 5170,8588 2345,5016

Total 5541,5146 2513,5861

88

Air pembangkit steam 80% dimanfaatkan kembali, make up yang diperlukan

20%, sehingga:

Make up steam= 20% x 2513,5861 kg/jam = 502,7172 kg/jam

Kebutuhan air secara kontinyu= 502,7172 kg/jam

3. Kebutuhan air proses

Air pengencerasam sulfat = 31415,5016 kg/jam

Maka, total air proses = 31415,5016 kg/jam

4. Air untuk keperluan perkantoran dan pabrik

Tabel 4.4. Kebutuhan Air Untuk Perkantoran dan Pabrik

No. Penggunaan Kebutuhan (kg/jam)

1 Karyawan 1250

2 Laboratorium 20,8333

3 Poliklinik 20,8333

4 Kantin, mushola, kebun, dll. 625

Total 1916,6667

Kebutuhan air total = 20524,3733 + 502,7172 + 31415,5016 + 1916,6667

- 54359,2588 kg/jam

Diambil angka keamanan 10% = 1,1 x 54359,2588 kg/jam

= 59795,1847 kg/jam

4.4.2. Unit Pembangkit Steam

Umt im* bertujuan untuk mencukupi kebutuhan steam pada proses produksi,

yaitu dengan menyediakan boiler dengan spesifikasi:

 



• Kapasitas : 2513,5*6! kg jam

• Tekanan : 118psi

• Jenis : Fire tube boiler

89

• Jumlah : 1 buah

Kebutuhan steam pada pabrik alumunium sulfat digunakan untuk alat-alat

penukar panas. Untuk memenuhi kebutuhan ini digunakan boiler dengan jenis

boilingfeed water boiler pipa api (fire tube boiler), karena memiliki kelebihan

sebagai berikut:

S Air umpan tidak perlu terlalu bersih, karena berada diluar pipa.

S Tidak memerlukany/ate tebal untuk shell, sehingga harganya lebih murah.

S Tidak memerlukan tembok danbatu tahan api.

S Pemasangannya murah.

S Memerlukan ruangdengan ketinggian yangrendah.

S Beroperasi denganbaikpada beban yang naik tumn.

Boiler tersebut dilengkapi dengan sebuah unit economizer safety valve system dan

pengaman-pengaman yang bekerja secara otomatis.

Air dari water treatment plant yang akan digunakan sebagai umpan boiler

terlebih dahulu diatur kadar silika, 02, Ca, Mg yang mungkin masih terikut,

dengan jalan menambahkan bahan-bahan kimia ke dalam boilerfeed water tank.

Selain itujuga perlu diatur pHnya yaitu sekitar 10,5 - 11,5, karena pada pH yang

terlalu tinggi korosifitasnya tinggi.

Sebelum masuk ke boiler, umpan dimasukkan dahulu ke dalam economizer,

yaitu alat penukar panas yang memanfaatkan panas dari gas sisa pembakaran

 



91

operasinya akan menggunakan tenaga dari diesel 100%. Kebutuhan listrik dapat

dibagi menjadi :

a. Listrik untuk keperluan proses

♦ Peralatan proses

Tabel 4.5. Kebutuhan Listrik Alat Proses

Kode

alat
Nama alat Jumlah

Power

(Hp)

Total

Power

Hp

P-l Pompa 5 5

P-2 Pompa 0,75 0,75

P-3 Pompa 0 0,05

P-4 Pompa 1/3 0,33

P-5 Pompa 1/4 1,25

P-6 Pompa 1/2 0,5

P-7 Pompa 1/2 0,5

P-8 Pompa 1/4 0,25

R-01 Reaktor 60 60

R-02 Reaktor 60 60

R-03 Reaktor 60 60

R-04 Reaktor 60 60

R-05 Reaktor 60 60

R-06 Reaktor 60 60

N Netralizer 60 60

Th Thickener 0,5 0,5

Cr Crystallizer 1/2 1/2

RD Rotary dryer 150 150

BC-01 Belt Conveyor 0,17 0,17

SC-01 Screw Conveyor 0,25 0,25

SC-02 Screw Conveyor 0,05 0,05

SC-03 Screw Conveyor 0,05 0,05

 



SC-04 Screw Conveyor 0,3333 0,3333

SC-05 Screw Conveyor 0,3333 0,3333

BE-01 Bucket Elevator 5 5

BE-02 Bucket Elevator 5 5

BE-03 Bucket Elevator 1,5 1,5

BE-04 Bucket Elevator 1,5 1,5

BE-05 Bucket Elevator 5 5

BM-01 Ball Mill 20 20

BM-02 Ball Mill 30 30

C Cruser 75 75,0000

BL Blower 100 100

Total 822,8167 822,8167

han listrik untuk Deralatan tooses = 822.8167 Hn

♦ Peralatan utilitas

Tabel 4.6. Kebutuhan Listrik Untuk Utilitas

Kode

alat
Nama alat Jumlah

Power

(Hp)

Total

Power

Hp

P-l Pompa 3 3

P-2 Pompa 3 3

P-3 Pompa 3 3

P-4 Pompa 0,75 0,75

P-5 Pompa 1,5 1,5

P-6 Pompa 3 3

P-7 Pompa 1 1

P-8 Pompa 0,0883 0,0883

P-9 Pompa 0,125 0,125

P-10 Pompa 0,125 0,125

Ml Pompa 0,125 0,125

92

 



P-12 Pompa 0,125 0,125

P-13 Pompa 0,125 0,125

P-14 Pompa 0,1667 0,1667

FL-01 Flokulator 7,5 7,5

BL-01 Blower 30 30

DE-01 Daerator 0,05 0,05

Total 49,0000 49,0000

uhan listri c untuk utilitas = 49Hd

93

Total kebutuhan listrik untuk keperluan proses

= 822,8167 + 49 = 871,8167 Hp

Diambil angka keamanan 20% = 1,2 x 871,8167 Hp = 1046,18 Hp

b. Listrik untukkeperluan alatkontrol danpenerangan

♦ Alat kontrol diperkirakan sebesar 50% dari kebutuhan listrik untuk

alat proses dan utilitas, yaitu 529,04 Hp

♦ Laboratorium, rumah tangga, perkantoran, dan lain-lain diperkirakan

25% dari kebutuhan listrik untuk alat proses dan utilitas, yaitu

261,5Hp

Secara keseluruhan kebutuhan listrik sebesar = 1836,72 Hp

Jikafaktor daya 80%, maka total kebutuhan listrik = 2295,9 Hp

= 1712,05 Kwatt (1 Hp = 0,7457 Kwatt)

4.4.4 Unit Penyediaan Bahan Bakar

♦ Bahan bakar untuk boiler

Kebutuhan fuel oil= 30,3795 ft3/jam

= 860,2506 ltr/jam

♦ Bahan bakar untuk generator

 



94

Untuk menjalankan generatorcadangandigunakan bahan bakar :

Jenis bahan bakar = Solar

Kebutuhanbakar bakar = 70,5388 Itr/jam

4.4.5. Unit Penyedia Udara Tekan

Udara tekan diperlukan untuk pemakaian alat pneumatic control. Total

kebutuhan udara tekan diperkirakan 500 kg/jam.

4.4.6. Unit Pengolahan Limbah

Limbah yang dihasilkan dari pabrik aluminium sulfat dapat diklasifikasikan

menjadi dua:

1. Bahan buangan cair

Buangan cairan dapat berupa :

a. Air buanganyang mengandung zat organik.

b. Buangan air domestik.

c. Backwashfilter, air berminyak dari pompa.

d. Blow down cooling water.

Air buangan domestik berasal dari toilet sekitar pabrik dan perkantoran.

Air tersebut dikumpulkan dan diolah dalam unit stabilisasi dengan

menggunakan lumpuraktif,aerasi, dan injeksi gas klorin.

2. Bahan buangan padat berupa lumpur dari proses pengolahan air

1 ,i I.' , i
If •'' ',' .' ' »

 



95

Untuk menghindari pencemaran dari bahan buangan padat maka dilakukan

penanganan terhadap bahan buangan tersebut dengan cara membuat unit

pembuangan limbah yang amanbagi lingkungan sekitar.

4.4.7. Spesifikasi Alat-Alat Utilitas

1. Bak Pengendap Awal (BU-01)

Fungsi : Menampung dan menyediakan air serta mengendapkan

kotoran.

Kapasitas :358,7711m3

Jems : Bak persegi yang diperkuat beton bertulang.

Dimensi

a. Tinggi : 3 m

b. Lebar :6,9164 m

c. Panjang :13,8327 m

Harga :$ 91.912,95

2. Bak Flokulator (FL)

Fungsi : Mengendapkan kotoran yang bempa dispersi koloid

dalam air dengan menambahkan koagulan.

Kapasitas : 60,8191 m3

Jenis : Bak silindertegak

Dimensi

a. Tinggi :4,2631m

b. Diameter :4,2631m

 



96

Power pengaduk: IHp

Harga : $ 342923

3. Clarifier (CLU)

Fungsi : Menampung sementara air yang mengalami fluktuasi

dan memisahkan flok dari air.

Jenis : Bak silindertegak dengan bottom kemcut.

Kapasitas :71,7542 m3

Waktu pengendapan : I jam

Dimensi

a. Diameter :44046 m

b. Tinggi : 6,0062 m

Harga : $ 64.952,9845

Bak Saringan Pasir (BSP)

Fungsi : Menyaring koloid-koloid yang lolos dari clarifier

Jenis : Bak empat persegi panjang

Kapasitas : 8,3258 m3

Debit aliran : 263,2781 gpm

Tinggi : 1,0212 m

Tinggi lapisan pasir : 0.8510 m

Panjang ; 2,8554 m

Lebar :2,8554 m

Ukuran pasir rata-rata: 28 mesh

Jumlah : 1

 



97

Harga :$ 53.812,9866

5. Bak Penampung Air Bersih (BU-02)

Fungsi : Menampung air bersih yangkeluar dari bak saringan pasir

: Bak empat persegi panjang beton bertulang

: 358,7711 m3

: 15,4655 m

: 7,7327 m

:3m

:I

Jenis

Volume

Panjang

Lebar

Tinggi

Jumlah

Harga : $ 53.812,9866

6. Bak Penampung Air Kantor dan Rumah Tangga (BU-03)

Fungsi : Menampung air bersih untuk keperluan kantor dan rumah

tangga.

: Bak empat persegi panjang beton bertulang.

: 27,6 m3

: 1,5 m

: 5,2536 m

: 2,6268 m

: 1

Jenis

Volume

Tinggi

Panjang

Lebar

Jumlah

Harga :$ 6.829,9154

7. Bak Penampung Air Pendingin

Fungsi : Menampung air untuk keperluan proses yang

membutuhkan air pendingin.

 



Jenis : Tangki silinder tegak

Tinggi : 2,8594 m

Volume :18,3515 m3

Diameter : 2,8594 m

Jumlah : 1

Harga : $ 49.892,54

15. Tangki Larutan Kaporit

101

Fungsi

Jenis

Kebutuhan air

: Membuat lamtan desinfektan dari bahan kaporit

untuk air yang akan digunakan di kantor dan rumah

tangga.

: Tangki silinder tegak

: 1916,6667 kg/jam

Kadar Cl2 dalam kaporit: 49,6 %

Kebutuhan kaporit : 0,0155 kg/jam

Tinggi : 0,6981 m

Volume : 0.2671 m3

Diameter

Jumlah

Harga

16. Tangki Desinfektan

Fungsi

: 0,6981 m

:1

:$ 1.624,02

: Tempat klorinasi dengan maksud membunuh

bakteri yang digunakan untuk keperluan kantor

dan rumah tangga.

 



103

Diameter : 0,6725 m

Jumlah .1

Harga .$1,518.18

Tangki Pelarut Na2SO i

Fungsi : Melamtkan Na2S04 yang berfungsi mencegah

kerak dalam alat proses.

Jenis : Tangki silinder tegak

Kebutuhan Na2SC»4 : 0,0573 kg/jam

Tinggi : 1,0808 m

Volume :0,9910 m3

Diameter : 1,0808 m

Jumlah :1

Harga :$ 336639

20. Tangki Penampung N2H4

Fungsi

Jenis

Kebutuhan N2H4

Tinggi

Volume

Diameter

Jumlah

Harga

: Melamtkan N2H4 yang berfungsi mencegah kerak

dalam alat proses.

: Tangki silinder tegak

: 0,0573 kg/jam

: 1,0808 m

:0,9910 m3

; 1.0808 m

: 1

$ 3.566,39

 



Jenis

Kebutuhan steam

Luas transfer panas

Jumlah tube

Jumlah

: Fire tube boiler

: 9558,08 kg/jam

:11615,9155 ft2

: 220 buah

: 1

Harga : $ 138.398,30

24. Bahan Bakar Boiler

105

Fungsi : Menyimpan bahan bakar yang digunakan untuk

boiler selama 15 hari.

Jenis : Tangki silinder tegak

Tinggi : 7,3342 m

Volume : 309,6902 m3

Diameter : 7,3342 m

Jumlah : 1

Harga : $ 8.944,52

25. Pompa utilitas -01 (PU-01)

Fungsi : Mengalirkan air dari sungai ke dalam bak

pengendap sebanyak 59795,1847 kg/jam.

Jems : Centrifugal pump single stage

Tipe : Mixed flow impeller

Bahan : Cast iron

Kapasitas

Kecepatan linier

: 59795,1847 kg/jam

: 263,2781 gpm

 



Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

: 0,75 Hp

: 1750 rpm

: 8667,913 rpm

: 1 buah

108

Harga :$ 1.845,7267

29. Pompa Utilitas -05 (PU-05)

Fungsi : Mengalirkan air pencuci bak pasir dari bak

penampung air bersih menuju bak saringan pasir

sebanyak 59795,1847 kg/jam

Jenis : Centrifugal pump single stage

Tipe : Mixed flow impeller

Bahan : Cast iron

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

: 59795,1847 kg/jam

: 263,2781 gpm

: 14,6626 ft

: 1,5 Hp

: 1750 rpm

: 5343,4783 rpm

: 6 buah

Harga :$ 1.845,7267

30. Pompa Utilitas -06 (PI -06)

Fungsi : Mengalirkan air dari bak penampung air bersih

untuk didistribusikan ke bak penampungan air

 



Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

Harga

: 1750 rpm

: 5319,601 rpm

: 1 buah

$971.6942

110

32. Pompa Utilitas -08 (PU-08)

Fungsi

Jenis

Tipe

Bahan

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

: Mengalirkan air ke cooling tower sebanyak

20.524,3733 kg/jam

: Centrifugal pump single stage

: Mixed flow impeller

: Cast iron

: 20.524,3733 kg/jam

: 10,5163 gpm

: 6,5062 ft

: 0,0883 Hp

: 1750 rpm

: 1425,568 rpm

: 1 buah

: $971,6942

33. Pompa Utilitas -09 (PU-09)

Fungsi : Mengalirkan air ke kation exchanger sebanyak

502,7172 kg/jam

Jenis : Centrifugal pump single stage

Tipe : Mixed flow impeller

 



Bahan

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

Harga

: Commercial stell

: 502,7172 kg/jam

: 8,4168 gpm

: 6,2467 ft

: 0,125 Hp

: 1750 rpm

1328,689 rpm

1 buah

$ 104,9450

Ill

34. Pompa Utilitas -10 (PU-10)

Fungsi

Jenis

Tipe

Bahan

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

Harga

: Mengalirkan air dari tangki kation menuju

tangki anion sebanyak 502,7172 kg/jam

: Centrifugal pump single stage

: Mixed flow impeller

: Cast iron

: 502,7172 kg/jam

: 8,4168 gpm

: 6,2233 ft

: 0,125 Hp

.1750 rpm

: 2664,852 rpm

: 1 buah

: $ 104,9450

 



112

35. Pompa Utilitas -11 (PU-11)

Fungsi : Mengalirkan air dari tangki anion menuju tangki

deaerator sebanyak 502,7172 kg/jam

Jenis : Centrifugal pump single stage

Tipe : Mixed flow impeller

Bahan : Cast iron

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

:502,7172 kg

: 8,4168 gpm

: 6,2467 ft

: 0,125 Hp

.1750 rpm

: 2657,378 rpm

: 1 buah

Harga : $ 104,9450

36. Pompa Utilitas -12 (PU-12)

Fungsi

Jenis

Tipe

Bahan

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

: Mengalirkan air dari tangki deaerator menuju

tangki umpan boiler sebanyak502,7172 kg/jam

: Centrifugalpump single stage

: Mixed flow impeller

: Cast iron

: 502,7172 kg/jam

: 8,4168 gpm

: 6,2467 ft

 



Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah

Harga

: 0,125 Hp

1750 rpm

2657,378 rpm

1 buah

$ 104,9450

113

37. Pompa Utilitas -13 (PU-13)

Fungsi : Mengalirkan air dari tangki umpan boiler

menuju boiler sebanyak 502,7172 kg/jam

Jenis ; Centrifugal pump single stage

Tipe : Mixed flow impeller

Bahan : Cast iron

Kapasitas

Kecepatan linier

Head pompa

Tenaga motor

Putaran standar

Putaran spesifik

Jumlah
